
     

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

Câmpus São Roque 
 

Rod. Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque - SP - CEP: 18145-090 

 Telefone: (11) 4719-9503 

 

COMUNICADO Nº 06/2020 – COORDENADORIA DE EXTENSÃO 

 

 

O Diretor Geral do câmpus São Roque do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, conjuntamente com a Coordenadoria de Extensão, e: 

 

CONSIDERANDO a nota da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

(IFSP), em 14 março de 2020, que dispõe sobre suspensão das atividades presencias nos câmpus do IFSP; 

 

CONSIDERANDO o comunicado nº 03/2020, de 17 de março de 2020, que dispõe a respeito do 

desenvolvimento de ações extensionistas;  

 

CONSIDERANDO o comunicado nº 07/2020 da Pró-Reitoria de Extensão (PRX/IFSP), de 25 de março de 

2020, que suspende os editais para fomento de projetos de extensão 2020; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de orientar quanto aos editais suspensos temporariamente (Comunicado 

CEX nº 03/2020) da Coordenadoria de Extensão, no período de enfrentamento de emergência de saúde 

pública de importância internacional para combate a pandemia do coronavírus – COVID-19, RESOLVE: 

 

Suspender os Editais IFSP/SRQ nº 07/2017, que dispõe sobre o processo seletivo de bolsista de 

extensão de projetos contemplados no Edital IFSP/SRQ nº 18/2019, e o Edital IFSP/SRQ nº 04/2020 

relacionado ao processo seletivo simplificado para o preenchimento de vagas dos cursos presenciais de 

extensão no 1º semestre de 2020.  

 

 

 

____________________________ 

Prof. Ricardo dos Santos Coelho 

Diretor Geral 

IFSP – Campus São Roque 

 

 

 

____________________________ 

Prof. Willian dos Santos Triches 

Coordenador de Extensão 

IFSP – Campus São Roque 

 

 

(a via original encontra-se assinada) 


